примиряющему милосердию Божьему и законополагающему Его промыслу.

13. Остается четвертое — то, что сказано о смерти великого священника: *Ибо тот убийца должен жить в городе убежища до смерти великого священника* (Числ. 35. 28; Ис. Нав. 20. 6)<sup>1</sup>. Эти слова не поддаются буквальному истолкованию. Прежде всего, само бегство определено скорее жребием, чем справедливым расследованием; затем при одинаковых обстоятельствах тут возможен неодинаковый исход дела, ведь могло случиться, что на следующий же день, после того как убийца пришел в убежище, умер великий священник. Что же скрывается за такой неопределенностью высказывания? Буква<sup>2</sup> тут заводит в тупик, поэтому попытаемся постичь духовный смысл<sup>3</sup>. Кто этот великий священник, как не Сын Божий, Слово Божье<sup>4</sup>, наш Заступник<sup>5</sup> перед Отцом, в Ком нет никаких вольных или случайных пороков, Тот, Кто объемлет Собою все, что существует на земле и на небе? Узами Слова все вещи объединены и держатся Его силой и в Нем пребывают, так как в Нем Самом они сотворены и в Нем обитает вся полнота<sup>6</sup>. Все держится тем, что Он Сам скрепил и не дает распасться, поскольку все вещи подчинены Его воле. Он Своею властью сдерживает все, что хочет, направляя и соединяя естественным согласием. Слово Божье живет, поистине Оно живет в душах людей благочестивых, и никогда не умирает полнота Божества, ведь никогда не умирает вечное Божество и бесконечная сила Божья. Слово Божье умирает в нас, если разлучается с нашей душой, однако не потому, что уничтожается смертью, а потому что ум наш расторгает и теряет эту связь. Подлинная смерть — это разлучение Слова и души, тогда сразу в душе открывается доступ произвольным грехам<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Ср. у Филона: fug. et inu. 106–107.

<sup>2</sup> Ср.: 2 Кор. 3. 6.

<sup>3</sup> Свт. Амвросий противопоставляет естественному пониманию Филона (φυσική ἀλόβοσις, fug. et inu. 108) духовный смысл Писания (spiritalia).

<sup>4</sup> Ср. у Филона: fug. et inu. 108.

<sup>5</sup> См.: 1 Ин. 2. 1–2.

<sup>6</sup> Ср.: Кол. 1. 16, 19.

<sup>7</sup> Ср. у Филона: fug. et inu. 117.

3. 14. Habemus haec genera non adumbrata sed expressa uirtutum in apostolo dicente eo: *Ita quod in me est, promptus sum et uobis, qui Romae estis, euangelizare. Non enim erubesco euangelium; uirtus enim dei est in salutem omni credenti, Iudaeo primum et Graeco. Iustitia enim dei in eo reuelatur, id est in eo qui credidit. Denique addidit: Ex fide in fidem, sicut scriptum est: iustus autem ex fide uiuit.* In quo igitur iustitia dei reuelatur nisi in eo qui conformis est imaginis filii dei? Habes primum praeceptum ad imaginem dei. Secundum quia inuisibilia dei per ea quae facta sunt intelleguntur, id est sempiterna uirtus eius et diuinitas operibus eius cognoscitur. Haec est operatoria uirtus. Tertium de imperiali potestate, quia uerbum dei regale est et iudiciale et plenum iustitiae sacerdotalis, remunerationem bonorum actuum et retributionem malorum uenturis in iudicium suum seruans, de quibus dicit apostolus: *Scimus autem quoniam iudicium dei est secundum ueritatem in eos qui talia agunt.* Itaque qui ueritatem et iustitiam dei cognouit non debet ea agere quae morte digna sint. Sequitur bonitas dei propitiatoria utique, de qua dicit: *An diuitias bonitatis eius et patientiae et longanimitatis contempnis ignorans quoniam bonitas dei ad paenitentiam te adducit?* Id est: debet te adducere. Prouocat te quia bonus est deus, ut sperare possis tuorum peccatorum indulgentiam; non uult enim uindicare qui est paratus ignoscere. Subtexuit etiam legislationem, id est nomotheticen, ut si quis contemplatione diuinae bonitatis resoluitur et magis ad negligentiam quam ad paenitentiam prouocatur, legem sequatur, quoniam et *quicumque inquit sine lege peccauerunt sine lege et peribunt et quicumque in lege peccauerunt per legem iudicabuntur.*